

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Marca. — Rok 1840.
Sobota.

N^o 85.

Jutro, ŚŚ. Anazy i Eustachy.
Niedziela Środopostna.

Alexandryński Instytut Wychowania Panien otrzymał nowy dowód najwyższego zaszczytu i łaski; JEGO CESARZEWICZOWSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA TRONU, z JW. Jenerałem Adjutantem Szypow, Dyrektorem Głównym w Kom. Rząd. Spraw We- i Duch., raczył w dniu 26 b. m., o godzinie wpół do 12tej południowej, zwiedzić ten Instytut. Dostojnego GOŚCIA przyjmowała JO. Xiężna Jejmość Warszawska, a Wychowanki tego Instytutu, pod przewodnictwem P. Meas Profesora śpiewu, powitawszy pierworodnego SYNA Najpotężniejszego MONARCHY, znaną pieśnią *Lwowa*: „BOŻE zachowaj CESARZA,” uszczęśliwione obecnością J. C. W. CESARZEWICZA, i powołane do okazania postępu w języku Rossyjskim, deklamowały piękniejsze wiatki celniejszych Poetów. Po czym JEGO CESARZEWICZOWSKA WYSOKOŚĆ oświadczyć raczył Przełożonej tego Instytutu, Waej *Grootten*, wysokie Swoie zadowolenie, co też nową w sercach Uczennic wzniciło pobudkę do podwojenia usiłowań, a razem zasłużenia aby stały się godnymi okazywanych im zaszczytów. W orszaku JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI znajdowali się: JWW. Jenerałowie-Adjutanci: Jego Cesarsko-Królewskiej Mości Hrabia Orłow, Kawelin, Xiążę Dołgoruki, tudzież Rzeczywisty Radca Stanu Żukowski.

Na *Święta Wielkanocne* wyjdzie w Warszawie Rocznik Religijny, pod tytułem *Alleluja*, ozdobiony rycinami na stali rżniętymi w *Parryżu*. W Anglii, Francji i Niemczech po kilka corocznie wychodzi Almanachów Religijnej treści; u nas pierwszy da przykład *Alleluja*. Exemplarz z rycinami w pięknej oprawie, kosztować będzie zł. 25. Z ozdobnym tytułem i ryciną zł. 15. — Księgarnia Zawadzkiego i Węchigo odebrała: *Nabożeństwo ludzi przeznaczonych do Nieba, albo droga krzyżowa krwawemi ZBAWICIELA świata stopniami uprzywilejowa-*

*na. 18. Poznań 1839. Exemplarz gr. 25. — Wystawa sztuk pięknych i płodów królowego przemysłu, dla przedstawienia J. C. W. NASTĘPCY TRONU, na przedce prządzona, za pozwoleniem Zwierzchności otworzoną została wczoraj na trzy dni dla Publiczności. Wnójście jednak wolne będzie tylko za biletami, o które w Urzędzie zawiadującym wystawą, na salach Ratuszowych postarac się należy. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera od chorego *Hlebaka* złp. 5, dla 37 Sierot w Gaszynie; a od P. J. dla nieszczęśliwej Sierotki zł. 6 gr. 20. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Pierwszych dniach po ślubie JP. Jasiński* i *JPanna Minchensang*; a po *Biednym rybaku JP. Żółkowski* 2-kroć. — Otdąd w mieście gubern: *Radomię*, zamiast dotychczasowych 9ciu iarmarków, odbywać się będą corocznie 2 *walne Jarmarki* trwające po 5 dni; Iszy rozpocznac się będzie w dniu Ś. *Jana Chrzciciela*, a 2gi nazajutrz po święcie N. *MARI* Narodzenia. — Ogromne śniegi znów spadły; drogi są utrudnione, a nawet musiały opóźnić się przybycia poczt i deliżansów. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 13. Listy zast: zł. od 96 gr. 6 do 96 gr. 15. Listy zast: nowe zł. od 95 gr. 21 do 96; kupon zł. 1 gr. 1²/₃.*

Anglja. — W ciągu z. m. sprowadzono do Anglii 4ry miliony kwarterów cudzoziemskiego zboża, wartości 400 milionów zł. — Xżę *Montfort* (Hieronim *Bonaparte*) odplynął z swoją rodziną na ląd stały. — Kupcy *liwepolscy* zamysłają Izbie niższej przedstawić prośbę o zniżenie cła od kawy. — Jeden z dzienników ang: zapewnia, iż w skutek istotnego wybuchu wojny z *Chińczykami*, drudzy wydali już listy korsarskie i zabrali wiele statków angielsk.: — Kilka dzienników torysowskich doniosło, iż Królowa kazała w *Windsorze* zbudować Kaplicę *Katolicką* dla swoich krewnych *Katolików*. — Na po-

siedzeniu Izby niższej 17go b. m. przedstawił Lord *Morpeth*, prośbę z Hrabstwa *Jork*, napisaną wierszem. — Ilty pułk lekkich dragonów, został zamieniany w pułk huzarów, który otrzymał nazwisko Xcia *Alberta*. — W *Nowym Jorku* ogłoszono, że *P. Arthur*, Gubernator wyższej *Kanady*, podał się do dymisji, i że Jenerał *Huston*, były Prezes Rzeczypospolitej *Texas*, został zabity w walce z członkiem *teksykańskiego* kongresu. — Lord *Melburn* podarował 2,000 zł. na szkółkę ochrony.

Belgia. — Dwaj holenderscy Oficerowie marynarki, którzy przybyli z odwiedzinami do warowni *Lillo*, otrzymali od teraźniejszego belgijskiego Komendanta rozkaz do bezzwłocznego wyjazdu. — Wielu Deputowanych prosiło Monarchę o zaniechanie zmiany Ministrów.

Francja. — Bawarski Poseł Hrabia *Luxburg* złożył 16go z. m. Królowi swoje listy wierzytelne, potem był przedstawiony Królewskiej rodzinie. — Komisja wyznaczona celem roztrząsania wniosku o funduszach tajnych, obrata Prezesem i Sekretarzem Zch przyjaciel Pana *Thiers*. Prezes Rady miał odwiedzić z osobna każdego członka izby deputowa; dla zapewnienia sobie większości głosów, i zdaie się że dopiął celu; przeto spodziewać się należy, że Izba uchwali wniosek o funduszach tajnych. — Kilka dzienników wznowiło pogłoskę o odwołaniu Marszałka *Valée* (*Wale*), i o mianowaniu Jenerała *Bugeaud* (*Bižo*) jego następcą. Tyle wiadomo, że Jenerał *Rižo* uda się do *Afryki* w towarzystwie Xcia *Orleans*. Dzienniki ministerjalne nie zbiciają jeszcze wspomnianej pogłoski, i może tylko czekają na skutek wniosku o funduszach tajnych. Wszakże odwołanie Marszałka *Wale*, więcejby ujęło niż przysporzyło przyjaciel Panu *Thiers*. — Dochody miasta *Paryża* wynosily w r. zeszłym 38,611,845 fr. Na rozmaite budowle i upiększenie miasta wydano w tymże roku 4,680,020 fr. — Ministerstwo wojny wyznaczyło z swoich funduszów 4000 fr. na pomnik mający być wzniesionym walecznej załodze *mazagrawskiej*. Izbie deputo: przedstawiony będzie

następujący wniosek celem wynagrodzenia tejże załogi. Izba deputowanych uzna, iż załoga *mazagrawska* zjednała sobie wkraiu zastugi; pierwszy bataljon *afrykański* otrzyma chorągiew z napisem złotemi literami: „Obrona *Mazagranu* 1840; Kapitan *Lelievre* (*Leljewt*)“; sztandar który powiewał na szauacu, ma być przechowywany u 10ej kompanji i ozdobiony krzyżem orderu legji honor; krzyż będzie uroczystie oddany przez iederalnego Gubernatora *Algieru*, który otrzyma duplikat ustawy. — Minister wojny Jenerał *Cubieres* (*Kjabjer*) ogłosił w rozkazie dziennym do armji, że Król chce wynagrodzić piękny czyn woienny obrońców *Mazagranu*, mianuje Kapitana *Leljewr* Maiorem, a Porucznika *Magnien* (*Manię*) Kapitanem; przy wystąpieniu walecznych żołnierzy z służby, ma być wyłuszczone w ich dymisjach, że należeli do 123 obrońców *Mazagranu*; Podporucznik, *Wachmistrz* i *Sierżant* zostali mianowani Kawalerami orderu legji honorowej; kompanja 10ta zachowa kulami poszarpany sztandar, który powiewał na szauacu *mazagrawskim*, a corocznie tenże rozkaz dzienny ma być odczytany przed frontem bataljonu. — W tych dniach przechodził przez *Oleron* transport pieniędzy (około miliona fr.), iest to pierwsza rata pożyczki zaciągnionej przez Rząd hiszpt od Pana *Darantes* (*Darant*), celem wypłacenia zaległego żołdu armji *Espartera*. — *Monitor* ogłosił świeże wiadomości z *Afryki*: *Zła* pora zerwała w pierwszych dniach b. m. wysyłkę wojsk do *Afryki*, która miała wznówić się 9go b. m. 6go *Marca* spostrzeżono 300 iędzów arabskich między *Blidą* i *Bufarykiem*; za wyruszeniem drugiej brygady pierwszej dywizji, nieprzyjaciel pierchnął za *Szyffie*. Z głębi prowincji donoszą o przybyciu *Abdel-Kadera* do *Medehy*, i o jego przygotowaniach woiennych. Marszałek *Wale* doniósł Rządowi pod dniem 8 *Marca*, iż z powodu rozjaśnienia się pogody, stanie na czele wojsk maszerujących ku *Szyffie*, celem wykonania niektórych obrotów mających stanowić wstęp do przyszłej wyprawy. — Z *Mostaganu*

piszą pod dniem 2 b. m.: Od czasu potyczek w dniach 2 + 6 Lutego, nie widziano więcej nieprzyjaciela w naszych okolicach. *Abdel-Kader* miał udzielić dymisję *Kaliowi Maskary*, za utratę 600 ludzi, przy bezskutecznym ataku na *Mazagran*. Załoga mazagrańska została pomnożoną o 180 ludzi, oraz zaopatrzoną w znaczne zapasy żywności i amunicji. — *Hrabia S. Aulaire* (Oler), przybył 18go b. m. z *Wiednia* do *Paryża*. — *Admirał Roussin* (Rusę) przeznaczył z budżetu nadzwyczajnego ministerstwa marynarki 50,000 fr. dla nieszczęśliwych dotkniętych okropną powodzią w *Janaon* w Indjach wschodnich. — 16go b. m. stawiono przed sądem paryżkim 126 piekarzy, oskarżonych o sfalszowanie wagi chleba. — Minister wojny przedstawił izbie deputowanych wnioski o wyznaczenie 3,600,000 fr., celem zamienienia 700,000 sztuk broni zwyczajnej na pistonową. — *Dziennik Brestu* przedstawia marynarkę francuską w smutnem świetle, i utrzymuje, że Anglja stosownie nie potrzebuje obawiać się francuzkiej siły morskiej. — Wyprawa afrykańska rozpoczęła się z pewnością. *Marszałek Wale* udał się 10go b. m. z *Algieru* do *Bufaryku*, gdzie chce założyć swoją główną kwaterę; stąd korpus 12,000 wojska ruszy lądem na *Szerszel*, a 2 statki parowe z 2ma przewozowemi odpłyną w tymże kierunku; wyprawa ta ma na celu ukarać pokolenia zachodnie i zmusić *Emira* do złożenia broni.

Hiszpanja. — *Brygadjer Ramirez* odniósł w *Gwadalaxarze* świetne zwycięstwo nad *Karlistami*, którzy utracili wiele ludzi w zabitych i rannych. — Od kilku dni przybywa do *Madrytu* wiele *Holendrów*, podobno w zamiarze kupowania dóbr rządowych. — *Mieszkańcy* okolicy *Segury* prosili o broń dla opierania się *gerylasom karlisto*. — Na rozkaz *Juenty karlistowskiej* w *Katalonji*, *Generał Trystany* został aresztowany. — *Kabrera* czyni przygotowania do dzielnego oporu.

Niemcy. — *Listy z Dalmacji* donoszą o strasznej burzy, która 4go b. m. zrzuciła znaczne szkody w bliskości *Zary*. *Wicher zerwał dachy, budo-*

wle i wykorzenił drzewa: 19go b. m. odbyły się w *Stutgardzie* zaślubiny *Królewny Marji Fryderyki Karoliny Wirtembergskiej*, córki *Króla Wirtemb*, z *Hrabią Alfredem Karolem Franciszkim Neipperg*. *Królewna Marja* zachowuje swój tytuł i stopień z dodatkiem: „z ślubu *Hrabina Neipperg*.”

Turcja. — W *Alexandryi* utworzono teraz 9 nowych pułków wraz z gwardją narodową, która już bez oporu odhywa ćwiczenia wojskowe. *Wojsko* to złożone z dzieci i kalek jest tak źle uzbroione i usposobione, że jeden pułk strzelców mógłby ten cały motłoch rozpedzić. *Wice-Król Egiptu*, nie ma ani jednego zdolnego *Oficera* do kierowania pracami warownemi. Z *Hedzas* przybędzie 15,000 wojska na obronę *Alexandryi*, ma być urządzona pływająca bateria z 60 armat. *Niektórzy* zapewniają, iż *Wice-Król* zamysła flotę zatopić. Pod *Rozettą* zakładać obóz. — *Poseł hiszp*: *P. Lopez de Cordova*, podpisał 2go b. m. nowy traktat handlowy z *Portą*. — *Xąż Michał Serwski*, odbył 13go z. m. uroczysty wjazd do *Belgradu*; różgłoszono tamże, iż odkryto spisek, który miał na celu przywrócenie *Kcia Miłosza*. — *Rajasowie Chrześcijańscy* mają także należeć do spisu wojskowego.

Włochy. — Pod *Anhoną* ukazał się angielski okręt wojenny; wiadomo, iż między *Konsulem ang*: i *Władzami* tamecznego miasta, istnieje nieporozumienie z przyczyny zamordowania *gondoljera* przez *majtków angielsk*. — *Królowa Wdowa Sardyńska* wyprawiła 10go b. m. świetne śniadanie dla *Xięstwa Syrakuzyjskich* w swojej willi na wzgórzu *Tuskulum*.

Rozmaitości. — W *Kendal* w *Westmoreland* zawiązało się towarzystwo wstrzeźliwości od fajki i tabaki. — *Pomimo*, iż sławny *ang*: *Artysta dramatyczny Makready* występował kilka razy bezpłatnie w *teatrze Drurylen*, jednakże dla złego stanu kassy, musiano ten teatr zamknąć. — *Francja* potrzebuje rocznie 23 miljo: sztuk piwawek, których ceny doszły nadzwyczajnego stopnia; towarzystwo przemysłowe w *Paryżu*, zamysła wyznaczyć nagrodę za najlepszy sposób

przechowywania piławek. — Tak zważając wysięgi do wieży, są tak w modzie w Anglii, iż dwie znakomite Damy ang: postanowiły odbyć podobne wysięgi (steeple chase); zakład wynosi 20,000 zł.; prócz tego przyjaciele Amazonek założyli się o znaczne summy. — Nieiaki *Soffjanopulos* przedstawił teraz Rządowi greckiemu projekt podobny do wniosku przedstawionego francuzkiej Izbie Deputowanych względem processu Marszałka *Nej*; *P. Soffjanopulos* żąda, aby wyrok starożytnego *areopagu*, wydany na *Sokratesa*, został *unieważniony!*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Suchodolski Jan Dzie: z Kątów; Karnkowski Piotr Dzie: z Młogoszyn; Włodek Felix Dzie: i Glazer Ant: Dz: z Gub: Gródcziń; Bujoo Fran: Dz: z Broszkowa.

DONIESIENIA.

Podpisany Dzierżawca Dochodów Kongumeryjnych w Mieście Wąchocku stałe zamieszkały, uwiadomić ma honor kogo to dotyczyć może, że Aktem Notarialnym przed Rejentem Powiatu Soleckiego, na drodze dobrowolnej umowy pod d. 26 Wrz: / 8 Paźdz: r. z. zawartym z W. Dzierżawcą Ekonomji Wąchock Narodowy, ma wypuszczoną Propinacją do dnia 1^o Czerwca roku 1843, iako to: Austerja w Mieście Wąchocku, Dochód Targowego i Pniakowego, oraz Karczmy w wsi Rataie i Wielka Wieś do Ekonomji powyższej należące. Ktoby więc zamierzał o też Propinacją w jakie wkłady z kim innym wchodzić, nie będą prawnemi, aż do czasu w yęxpirowania powołanego kontraktu. — Wąchock dnia 18 Marca 1840. *Józef Oberski* mp.

MAGLE Angielskie, zupełnie dobre, są do sprzedania lub do wydzierżawienia pod Nr 390 przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, wprost Saskiego Placu.



KARETA podwojna, zupełnie nowa, dopiero w Styczniu nabyta, z wszelkimi rekwiżydami, z najlepszej fabryki, wraz z parą OGIERÓW karych, rosyjskich, angliczowanych, dobranych i wyjeżdżonych doskonale, są do nabycia z powodu odjazdu. Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim, u Stangreta Piotra.

Potrzebna jest PANNA uzdatniona do dozoru dzieci, by sama zajmowała się około nich, także by znała się na gospodarstwie domowem, i umiała roboty ręczne; także iest potrzebna PIASTUNKA usposobiona i cierpliwa, z dobrmi świadectwami; dowiedzieć się można w Rukarni Kurjera.

W dniu 19^o Marca r. b. i następných od godziny 3 po południu, sprzedane zostaną przez publiczną li-

cytacją w domu przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 785 położonym, za gotowe natychmiast po przybiciu płacić się kurant mające pieniądze, rozmaite rachomości do pozostałości niędy Ludwiki z Karasiów Bromirskiej Wdowy należące, a to na żądanie Pełnomocnika Sądownego nieobecnych Sukcesorów teje, i w skutku upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego tu:jszego pod dniam 7/12 Marca 1840 r. do Nru 1,364 udzielonego. *Mastowski Reient.*

Jest do wynięcia PANTALJON pod Nrem 918 przy ulicy Ptasiej, na Isem piątrze.

W dniu 23/30 Marca r. b. przy ulicy Sto Jęrskiej w domu pod Nr 1777, o godzi: 10tej zrana, sprzedawane będą przez publiczną licytacją rzeczy po zmarłym Urzędniku Registrarze Kollegjalnym Żółtowskim pozostałe, iako to: Garderoba, Bielizna, i różne Sprzęty domowe; przeto chęć licytowania mający, raczą się zgłosić do pomienionego domu w oznaczonym czasie. Zarządzający czynnościami tymczasowej Obrachunkowej Kommissji Intendentyry Czynnej Armji, Radaea Dworu *Kuszczyński.*



Jest do sprzedania BILLARD mahoniowy, używany, z wszelkimi rekwiżydami, za cenę pomierną, pod Nr 446 przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, w Szynku.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe 0.
 TEATR WIELKI. Jutro 11 raz *Koni spieżowy*.
 TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 25 raz *Ziwy nieboszczyk*. 39 raz *Ton modny pod schodami*.
 Jutro w Ogróźnie Urna (Ohma) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKA JANCZARSKA.

Jutro w *Powązkach* w Oranżerji, Familja *Schindler* będzie grać na arfach i śpiewać, od godziny Sciej.

Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jezdcy, dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale wprost uliczki wychodzącej na Długą, grać i śpiewać będą Panny *Szyndler*. Przytem dostać można SZURUM-BURUM; zrana codziennie POLEWKI z Piwa.

W Piękarni Ludwika Thiel, pod Nrem 112 przy ulicy Piwnej, za Kościołem XX. Augustjanów, idąc od Zamku, gdzie okno wypukłe zielono malowane, wypiekane będą jutro, i w każdą Niedzielę, STRUCELKI i BAKKI, z rodzynkami i migdałami, sztuka po gr. 10; o dobroci i smaku, Przes: Publicz: od dawna przekonana. SUCHARKI do Herbaty, w każdym czasie.

Jutro w *Bogąskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550. Śniadanie: Pasztet z zwierzy; Gotąbki i Kapłon z rożna, Potrawa, Flaki 2kie, Kotlety cięte; Zrazy nelson; Rozbratel wiedeń; Omlet biszkocto; Ryby 2kie. Familja *Szyndler* grać będzie w czasie Śniadania i Objadu.

Jutro w handlu *Maięwskiego* przy ulicy *Bełwiarskiej*. Śniadanie: Pasztet z zwierzy; ludyk, Poledwica, Szynclę, Kapłon, Kotlety, Ryby w galarecie, Flaki z pulper-